
     
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

     РЕШЕНИЕ  

 

от 21.02.2018 № 16/2-2018 
 

О работе Главы городского округа Чехов и  

Администрации городского округа Чехов в 2017 году    
 

 

Заслушав и обсудив отчет Главы городского округа Чехов о работе Главы 

городского округа Чехов и Администрации городского округа Чехов в 2017 

году,  

 

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет Главы городского округа Чехов за 2017 

год (приложение). 

2. Признать работу Главы городского округа Чехов и Администрации 

городского округа Чехов в 2017 году удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой 

информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов             Г.С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 21.02.2018 № 16/2-2018 

 

Главная цель – улучшение качества жизни 
Сегодня мы подводим итоги эффективности работы органов местного 

самоуправления городского округа Чехов за 2017 год. 

Несомненно, что оценивая достижения в развитии округа 

в 2017 году, нам необходимо определить основные задачи 

в обеспечении финансовой стабильности и повышения качества жизни 

населения округа в соответствии с направлениями стратегического курса, 

отраженного в Указах Президента России Владимира Владимировича 

Путина и в Ежегодном Обращении Губернатора Московской области Андрея 

Юрьевича Воробьева.  

Это масштабная задача, которую мы решаем шаг за шагом. 

Еще несколько лет назад с трудом верилось в возможность реализации 

большинства осуществленных на сегодня проектов и программ. В каждом 

направлении – в экономике, в промышленности, в сельском хозяйстве, в 

социальной сфере – уже удалось многое изменить. В целом, год для округа был 

насыщен достижениями и открытиями.  

Такое поступательное движение с видимыми итогами и приносящее 

добрый имидж нашему округу говорит о правильности выбранного нами пути 

развития. 

Вместе с тем, перед каждым муниципалитетом сегодня стоит непростая 

задача — поиск возможностей работы в сложных экономических условиях. 

Наша работа и заключается в том, чтобы сохранить то, что у нас уже есть, быть 

всегда нацеленными на рост и развитие. 

Данные о городском округе Чехов 

Территория городского округа Чехов составляет 85,8 тыс. га, в составе 

округа 146 населенных пунктов. 

На 01.01.2017 года численность населения составила 128 144 человека.  

Предприятий и организаций всех форм собственности, состоящих на 

налоговом учете, по состоянию на 01.01.2018 года зарегистрировано       3 194 

юридических лица, 3 931 индивидуальный предприниматель и 230 024 

физических лица.  

Общий экономический оборот по городскому округу Чехов за 2017 год 

составил 87,4 млрд. руб., с темпом роста 103,6 % к уровню 2016 года (84,4 

млрд. руб.). 

На долю промышленного производства в общем экономическом обороте 

приходится 59,9% и составляет 52,4 млрд. руб. или 101,4% к уровню 2016 года 

(51,7 млрд. руб.) 

Инвестиции в основной капитал составили 4,5 млрд. руб. с темпом роста 

к уровню 2016 года 106,1% (4,2 млрд. руб.). 



 

 

3 

Оборот розничной торговли увеличился на 5,7% и составил 24,2 млрд. 

руб. (2016 год- 222,9 млрд. руб.). 

Платных услуг населению оказано на 5,9 млрд. руб. или на 5,4% больше 

уровня 2016 года (5,6 млрд. руб.). 

Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям 

составила 47 127,0 руб., что выше уровня 2016 года на 7,7 % (43 740,0 руб.)  

Общий экономический оборот по городскому округу Чехов за 2017 год 

составил 87,4 млрд. руб., с темпом роста 103,6 % к уровню 2016 года (84,4 

млрд. руб.). 

На долю промышленного производства в общем экономическом обороте 

приходится 59,9% и составляет 52,4 млрд. руб. или 101,4% к уровню 2016 года 

(51,7 млрд. руб.) 

Инвестиции в основной капитал составили 4,5 млрд. руб. с темпом роста 

к уровню 2016 года 106,1% (4,2 млрд. руб.). 

Оборот розничной торговли увеличился на 5,7% и составил 24,2 млрд. 

руб. (2016 год- 222,9 млрд. руб.). 

Платных услуг населению оказано на 5,9 млрд. руб. или на 5,4% больше 

уровня 2016 года (5,6 млрд. руб.). 

Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям 

составила 47 127,0 руб., что выше уровня 2016 года на 7,7 % (43 740,0 руб.)  

Мероприятия 17 муниципальных программ Чеховского муниципального 

района за 2017 год выполнены в сумме 5 212,5 млн. руб.  

Из приоритетных направлений следует отметить: образование 47,2% или 

2 458,9 млн. руб., развитие ЖКХ 12,5% или 653,9 млн. руб., муниципальное 

управление- 9,4% или 488,0 млн. руб., физкультура и спорт 9,3% или487,0 млн. 

руб., культура- 7,1% или 376,6 млн. руб. 

По итогам 2017 года прирост количества предприятий малого и среднего 

бизнеса составил 1 211 единиц или 34,63 %.  

Численность работников, занятых в малом бизнесе, составляет более 14 

тыс. человек. Доля налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в бюджет городского округа составила – 14,1 % от всех 

налоговых отчислений или 342,9 млн. руб. 

Предприятия доминируют в таких секторах экономики, как оптовая и 

розничная торговля – 70,0%, обрабатывающее производство- 9,0%, 

предоставление услуг населению – 8,0%. 

В 2017 году в рамках муниципальной программы «Предпринимательство 

Чеховского муниципального района на 2017 – 2021 годы» из бюджета 

Чеховского муниципального района выделено 538,6 тыс. руб., из них: 

- ООО «КС Групп центр» -500,0 тыс. руб. на компенсацию затрат по 

арендным платежам; 

- на проведение информационной компании для вовлечения в 

предпринимательскую деятельность и обучения начинающих 

предпринимателей - 38,6 тыс. руб. 

Из бюджета Московской области в 2017 году финансовую поддержку в 

виде субсидий на компенсацию произведенных затрат получили 4 предприятия 



 

 

4 

на общую сумму 11,5 млн. руб. 

В феврале 2018 года планируется открытие Чеховского отделения 

Торгово- промышленной палаты Московской области, для вступления в 

которую поступило 14 заявок в том числе ООО «Данон Индустрия», ООО 

«Барри Каллебаут НЛ РАША», филиал «Чеховский печатный двор» ОАО 

«Первая образцовая Типография», ЗАО «Бюрократ» и ООО «Декор». 

На территории городского округа Чехов осуществляют 

сельскохозяйственную деятельность 5 крупных сельхозпредприятий и 15 

фермерских хозяйств. 

Основные направления деятельности: молочное и мясное 

животноводство; птицеводство; кролиководство; овощеводство; 

растениеводство и пчеловодство. 

Общее поголовье 5900 голов, поголовье дойного стада составляет 2 707 

коров. 

За 2017 год произведено 16 436 тонн молока, надой на 1 фуражную 

корову составил 6072 килограмма. 

За летний период 2017 года сельскохозяйственным предприятиям удалось 

заготовить достаточное количество кормов на зимний стойловый период (сена 

– 2805 тонн, сенажа – 24597 тонн, силоса – 30234 тонны), что составило 121% 

от запланированного объема. 

Важную роль в хозяйственной деятельности предприятий играет 

получение финансовой поддержки в виде субсидий из областного и 

федерального бюджетов. В 2017 году в рамках муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной 

продукции в Чеховском муниципальном районе» получено: 

- на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства из бюджета Московской 

области 4,1 млн. руб., из федерального бюджета – 2,6 млн. руб.; 

- на 1 литр реализованного молока из бюджета Московской области 14,9 

млн. руб., из федерального бюджета – 8,5 млн. руб.; 

- на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной 

техники, оборудования для модернизации производства сельскохозяйственной 

продукции из бюджета Московской области – 767,0 млн. руб. 

В соответствии с поручением Губернатора Московской области А.Ю. 

Воробьева ведутся работы по рекультивации и вовлечению в севооборот 

неиспользуемых сельскохозяйственных угодий. В течение 2017 года вовлечено 

в оборот 2 352 га неиспользуемых ранее земель сельскохозяйственного 

назначения, объем обрабатываемой пашни увеличился до 12 502 га, что 

составляет 68,8% от общей площади пашни (18 172 га). 

Объем инвестиций в агропромышленный комплекс составил 441,7 млн. 

руб. 

На территории округа осуществляют деятельность 27 крупных и средних 

промышленных предприятий и более 1 700 предприятий малого бизнеса.  

Списочная численность работающих на промышленных предприятиях 

насчитывает около 5,5 тыс. человек. 



 

 

5 

В 2017 году создано 448 новых рабочих мест. 

Структура промышленного производства остаётся стабильной на 

производство пищевых продуктов приходится 72,0%, пластмассовых изделий- 

8,2 %, металлических конструкций и изделий из металла-2,3%, мебели- 3,1%, 

электрооборудования- 1,7% прочие- 12,7%. 

С 2016 года начал работу Инвестиционный совет городского округа 

Чехов, на заседаниях которого рассмотрены 14 инвестиционных проектов, 

оказана практическая помощь инвесторам в реализации проектов. 

Объем инвестиций, привлеченных в основной капитал по 

инвестиционным проектам (без учета бюджетных инвестиций и жилищного 

строительства), находящимся в Единой автоматизированной системе Перечень 

инвестиционных проектов Московской области (ЕАС ПИП) составил 2,5 млрд. 

руб. с темпом роста 127,6 % к уровню 2016 года (1,9 млрд. руб.) 

В системе ЕАС ПИП на конец 2017 года 31 инвестиционный проект имел 

статус «реализуемый». 

Основными направлениями инвестирования являлись: модернизация 

оборудования, строительство, логистика и сельское хозяйство. 

Филиалом «Чеховский Печатный Двор» АО «Первая Образцовая 

Типография» в 2017 году освоено инвестиций в сумме 1,9 млрд. руб. 

Приобретено современное печатное оборудование- цифровые печатные 

машины, которые используются для оперативной печати черно- белых книг в 

твердом переплете, проведена капитальная реконструкция цеха, в котором 

установлено новое оборудование и обустроен социальный этаж.  

В 2017 году открыт Чеховский сосудистый центр - клиника по оказанию 

экстренной и плановой медицинской помощи пациентам с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. Освоено инвестиций на 250,0 млн. руб.  

ООО «МорФерус» - Введен в эксплуатацию автоматизированный  

складской комплекс с производственным участком и административно – 

бытовыми помещениями. На 01.01.2018 года освоено инвестиций- 298,0 млн. 

руб.  

ООО «Серконс» - строительство трех корпусов испытательной 

лаборатории для проведения испытаний продукции на безопасность, в том 

числе и на подтверждение соответствия требованиям более 25 Технических 

Регламентов Таможенного Союза. Сроки реализации проекта 2014-2018 годы.  

Объем инвестиций по проекту- 441,5 млн. руб. 

Освоено на 01.01.2018 г- 213,0 млн. руб. 

ООО «Данон Индустрия» - модернизация оборудования, установка 

фасовочной линии, модернизация помещений сухих добавок.  

Сроки реализации 2016-2018. 

Объем инвестиций по проекту -1 097,8 млн. руб. 

Освоено на 01.01.2018 -1 010,1 млн. руб. 

Завод вошел в тройку самых крупных заводов компании Danone в мире и 

является крупнейшим в России. Численность сотрудников- 639 человек 

Итоги развития городского округа Чехов, прежде всего, отражаются в 

исполнении бюджета. 



 

 

6 

Предприятиями и организациями всех форм собственности по состоянию 

на 01.01.2018 года перечислено налоговых платежей в бюджетную систему РФ   

8 449,1 млн. руб., что на 12,1% больше поступлений 2016 года (7 535,8 млн. 

руб.).  

Из налоговых поступлений 2017 года: 

- федеральный бюджет – 2 280,2 млн. руб. (27,0 %); 

- областной бюджет – 3 936,0 млн. руб. (46,6 %); 

- местный бюджет –   2 232,9 млн. руб. (26,4 %). 

Консолидированный бюджет Чеховского муниципального района за 2017 

год по доходам исполнен в сумме 4 941,2 млн. руб. (95,1 % от годовых 

плановых показателей, план 5 196,1 млн. руб.). 

Фактическое исполнение консолидированного бюджета Чеховского 

муниципального района по собственным доходам бюджета (налоговым и 

неналоговым доходам) за 2017 год составило 2 850,7 млн. руб. или 95,6 % от 

плана года (план 2 982,1 млн. руб.). 

Консолидированный бюджет Чеховского муниципального района по 

расходам за 2017 год исполнен в сумме 4 979,8 млн. руб. (при уточненном 

плане года 5 315,3 млн. руб.), что составляет 93,7 % к плану года. 

Приоритетными расходами бюджета остаются расходы на социально-

культурную сферу (образование, культура, здравоохранение, физическая 

культура и спорт, социальная политика), удельный вес которых в общем 

объёме расходов бюджета составляет 67,9 % или 3 378,2 млн. руб., в том числе: 

- образование – 2 491,3 млн. руб., 

- культура – 368,9 млн. руб., 

- здравоохранение – 32,9 млн. руб., 

- социальная политика – 173,6 млн. руб., 

- физическая культура и спорт – 311,5 млн. руб. 

Расходы на финансирование жилищно-коммунального хозяйства 

составили 628,1 млн. руб.  

Объем розничного товарооборота вырос на 5,7%. 

Темп роста платных услуг населению составил 105,4% к уровню 2016 

года. 

На территории городского округа Чехов на 2017 год было утверждено 8 

мест проведения ярмарок (г. Чехов - 6; СП Любучанское – 2;), проведено 132 

ярмарки, что на 13 больше, чем в 2016 году (119 ярмарок). 

За 2017 год проведено 4 открытых аукциона на право размещения 

нестационарных торговых объектов (в 2016 году – 3 конкурса). По итогам 

аукциона размещено 10 павильонов и 27 киосков установленного образца (в 

2016 году – 24 объекта). 

Администрацией выдано 12 предписаний на демонтаж незаконных 

нестационарных торговых объектов, из них: по г. Чехову - 7, с. Дубна – 4, д. 

Дмитровка - 1. Все объекты были демонтированы собственниками за свой счет 

(в 2016 году – 15). 

Разработана и утверждена Схема размещения нестационарных торговых 

объектов на территории городского округа Чехов, с учетом внесенных 



 

 

7 

изменений, со сроком действия до 2023 года (постановление Администрации 

городского округа Чехов от 15.01.2018 № 0040/17-01). 

Ведется реконструкция рынка ООО «Континент+», расположенного по 

адресу: Чеховский район, с. Молоди. 

Проведен 51 совместный рейд с сотрудниками ОМВД по городскому 

округу Чехов по выявлению и ликвидации мест несанкционированной 

торговли, а также по выявлению незаконной торговли алкогольными 

изделиями на территории городского округа (в 2016 году – 27 рейдов). 

 Строительство 

Строящиеся объекты 

1. Застройщик: ООО «Ванаг» 

Адрес: г.о. Чехов, г. Чехов, мкр. «Олимпийский», корп. №5 

Количество квартир – 301 шт. 

Общая площадь здания – 15,800 м2 

Разрешение на строительство до 24.02.2018 г. (Подано заявление на 

продление до конца сентября 2018 года). Срок окончания строительства по 

договору 26.03.2016. 

2. Застройщик: ООО «Мелиор Строй» 

Адрес: г.о. Чехов, д. Прохорово, ЖК «Шервудский Лес» 

Количество квартир – 2578 шт. 

Площадь земельного участка – 71,3 га. 

Разрешение на строительство до 31.12.2017 г. 

Первая очередь предполагает строительство 121 малоэтажных, 

индивидуальных и блокированных жилых домов общей площадью 70,74 

тыс.м2 

3. Застройщик: Черевко Е.В., 

Адрес: г.о. Чехов, ЖК «Морозовка» 

Количество квартир – 516 шт. 

Площадь земельного участка – 9,58 га 

Строительство 29 жилых домов (3-этажных) 

Общая площадь зданий – 28,737 м2 

Строительство ДОУ на 80 мест. 

Построено и введено в эксплуатацию 7 домов общей площадью-6900 м2 

Разрешения на строительство до 2022-2023 г.г. 

4. Застройщик ЖК «Чеховский Посад» 

Адрес: г.о. Чехов, д. Большое Петровское 

Количество квартир – 504 шт. 

Площадь земельного участка – 53,2 га 

Строительство 82 жилых домов, 

школа на 820 мест, 2 ДОУ по 100 мест и ФАП. 

Общая площадь домов 17,982 м2 

По первому этапу (сентябрь 2015 – май 2016) запланировано 

строительство 15 жилых домов. 

Объекты на контроле 

Застройщик ООО «Сбыт и Сервис», количество квартир – 130 шт., 



 

 

8 

г.о. Чехов, г. Чехов, ул. Чехова, д. 16, общая площадь здания – 14192 м2 

Подано Заявление о продлении Разрешения на строительство до 

20.05.2018г. 

По договору срок окончания строительства – IV квартал 2014 г. 

Объект находится на контроле, в том числе, у Министерства 

строительного комплекса Московской области. 

Правила землепользования и застройки                                                                                                                      

территории (части территории) городского округа Чехов Московской 

области: 

Открытые обсуждения проекта Правил землепользования и застройки 

территории (части территории) г.о. Чехов прошли в 149 населённых пунктах. В 

обсуждении проекта приняли участие – 400 жителей г.о. Чехов и 

правообладателей объектов недвижимости. Утверждены решением Совета 

депутатов г.о. Чехов от 28.12.2017 № 137/9-2017. 

              Генеральный план городского округа Чехов: 

В рамках государственной программы «Архитектура и 

градостроительство Подмосковья» на 2017-2021 годы ГУП МО «НИиПИ 

градостроительства» проводит мероприятия по разработке проекта 

генерального плана г.о. Чехов. Вынесение на публичные слушания – март 2018 

года. 

Строительство социальных объектов: 

В рамках государственной программы «Образование Подмосковья» на 

2017-2025 годы» за счет средств бюджета Московской области и бюджета 

городского округа Чехов: 

- введена в эксплуатацию 31.08.2017 года общеобразовательная школа на 

600 мест в п. Любучаны, ул. Заводская, д.15. Строительство велось за счет 

средств бюджета Московской области и бюджета городского округа Чехов; 

- в целях строительства пристройки на 200 мест к школе № 3 в г. Чехов, 

ул. Лопасненская сформирован объединенный земельный участок общей 

площадью 2,3 Га, на территории которой была размещена школа на 660 мест.  

На 2018 год запланирована разработка проектно-сметной документации для 

строительства вышеуказанной пристройки; 

- для строительства школы, расположенной по адресу: г. Чехов, ул. 

Московская, мкр. № 5 сформирован земельный участок общей площадью 2,7 Га 

из земельного участка, переданного в муниципальную собственность из 

федеральной. На 2018 год запланирована разработка проектно-сметной 

документации для строительства школы мощность 825 мест. 

В 2016 году начато строительство общеобразовательной школы на 550 

мест в г. Чехов, мкр. Губернский. Ввод объекта запланирован на II квартал 2018 

года. Строительство школы ведется за счет внебюджетных средств 

застройщика ООО «Ивастрой». В настоящее время выполнение строительно-

монтажных работ составляет 71 %. 

В рамках государственной программы Московской области «Культура 

Подмосковья» на 2017-2021 годы ведутся работы по проектированию дома 



 

 

9 

культуры в п. Мещерское. В 2018 году запланировано начало строительно-

монтажных работ с вводом объекта в эксплуатацию на 2019 год. 

В рамках государственной программы Московской области «Спорт 

Подмосковья» на 2017-2021 годы разработан проект реконструкции стадиона 

«Химик». Строительно - монтажные работы запланированы на 2018-2019 год с 

вводом объекта в эксплуатацию в 2019 году. 

Введено индивидуального жилья в 2017 году- 194,4 тыс. кв. м. 

Введено многоквартирных жилых домов в 2017 году: 

ООО «Строительно-инвестиционная фирма «СТРОЙТЭК» 24.11.2017 

введен в эксплуатацию односекционный 17-ти этажный 160-ти квартирный 

жилой дом со встроенными нежилыми офисными помещениями на 1 –ом этаже 

(поз. 3) общей площадью 11719,2 кв.м по адресу: г. Чехов, ул. Вишневая, поз. 3.  

Общая площадь жилых помещений (с учетом балконов, лоджий, веранд и 

террас) 8898,0 кв.м. 

Ремонт объектов тепло и водоснабжения 

Для обеспечения населения городского округа Чехов коммунальными 

услугами в части тепло и водоснабжения на территории округа 

функционируют: 47 котельных и 20 ЦТП, 187,1 км. теплосетей, 39 

канализационных насосных станций, 258,7 км. водопроводных и 197,1 км. 

канализационных сетей. 

В соответствии с муниципальной программой «Содержание и развитие 

жилищно-коммунального хозяйства Чеховского муниципального района» в 

2017 году реализованы следующие мероприятия: 

На объектах теплоснабжения: 

-Капитальный ремонт оборудования котельных с заменой котлов и 

теплообменных аппаратов. В результате проведения текущего ремонта и 

технического обслуживания 100 % котельных и ЦТП подготовлены к 

отопительному периоду; 

-Капитальный ремонт с заменой 4 км. тепловых сетей в двухтрубном 

исполнении (40% от требующих замены). 

На сетях водоснабжения и водоотведения: 

-Капитальный ремонт с заменой 1,3 км. канализационной сети (42 % от 

требующих замены); 

-Капитальный ремонт КНС с заменой насосного оборудования в п. 

Любучаны; 

-Монтаж системы вентиляции на очистных сооружениях (цех 

мехобезвоживания) города Чехова; 

-ПИР на строительство ВЗУ со станцией второго подъема и станцией 

обезжелезивания с. Мещерское; 

-ПИР на строительство ВЗУ со станцией второго подъема и станцией 

обезжелезивания в п. Крюково 

(в настоящее время ПИР проходят государственную экспертизу). 

Получение паспорта готовности 

Городской округ Чехов одним из первых в Московской области получил 

паспорт готовности к отопительному периоду 2017-2018 г.г. Это стало 



 

 

10 

результатом слаженной работы сотрудников ресурсоснабжающих организаций 

и управляющих компаний.  

Работа управляющих компаний и МосОблЕИРЦ 

В городском округе Чехов: 

-705 многоквартирных домов; 

-9 управляющих компаний. 

В 2017 году в МосОблЕИРЦ обслуживалось 46310 лицевых счетов, что 

составляет 89% от общего количества лицевых счетов. В течение года 

регулярно проводились совещания представителей Администрации с 

руководителями управляющих компаний и МосОблЕИРЦ. Результатом данного 

взаимодействия явилось: 

- уменьшение количества должников по оплате услуг; 

- выпуск единого платежного документа по оплате коммунальных услуг; 

- «расщепление» платежей за энергоресурсы непосредственно в адрес 

ресурсоснабжающих организаций; 

- использование интернет сервиса «Личный кабинет клиента» для 

контроля начислений и on-line оплаты услуг; 

- возможность произвести оплату, получить консультации по 

начислениям за услуги или сделать перерасчет в одном месте. 

Военные городки 

Осенью 2016 года 40 многоквартирных домов, расположенных на 

территории г. Чехов-4, Чехов-7 и Чехов-8, были приняты в управление 

управляющей компанией МП «ЖКХ Чеховского района». В 2017 году проведен 

ремонт внутридомовых инженерных сетей с заменой запорной арматуры 

трубопровода. Проведены работы по ремонту кровли, текущему ремонту 

подъездов. В военном городке Чехов-7 проведен капитальный ремонт двух 

котлов котельной № 6, реконструкция напорного коллектора очистных 

сооружений. 

В соответствии с государственной программой Московской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы» в рамках 

обеспечения надежности функционирования систем коммунальной 

инфраструктуры на территории военных городков и приведения объектов 

коммунального назначения, расположенных на территории Чехов-7, в 

надлежаще техническое состояние, выполнены следующие мероприятия: 

- ПИР на реконструкцию водозаборного узла; 

 - ПИР на реконструкцию очистных сооружений; 

- ПИР на реконструкцию тепловых сетей; 

- ПИР на реконструкцию котельной № 6; 

Срок проведения реконструкции сооружений 2018 – 2019 г.г. 

Реализация стратегии «Чистая вода» 

Для обеспечения населения городского округа Чехов численностью 

127571 человек коммунальными услугами в части холодного водоснабжения и 

водоотведения на территории округа функционируют 38 водозаборных узлов, в 

том числе 36 муниципальных; 39 муниципальных канализационных насосных 

станций, 18 очистных сооружений, находящихся в муниципальной 



 

 

11 

собственности; 258,7 км. водопроводных сетей, в том числе 256,2 км. 

муниципальных; 197,1 км. канализационных сетей, в том числе 196,3 км. 

муниципальных. 

В соответствии с муниципальной программой «Содержание и развитие 

жилищно-коммунального хозяйства» в 2017 году реализованы следующие 

мероприятия, нацеленные на улучшение качества питьевой воды: 

- капитальный ремонт насосной станции второго подъема водозаборного 

узла в с. Дубна с автоматической станцией обезжелезивания и станцией 

ультрафиолетового обеззараживания; 

- капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения в с. Дубна; 

- капитальный ремонт цеха механического обезвоживания на очистных 

сооружениях города Чехова; 

- проектирование очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных 

вод п. Столбовая; 

- ПИР на строительство станции второго подъема и станции 

обезжелезивания в с. Мещерское. 

- ПИР на строительство водозаборного узла со станцией второго подъема, 

станцией обезжелезивания в п. Крюково. 

Выполнение проектных работ и реконструкция водозаборного узла со 

строительством станции обезжелезивания обеспечит гарантированное 

водоснабжение абонентов качественной питьевой водой, а также снижение 

аварийности водопроводной сети и оптимизации затрат электроэнергии за счет 

автоматизации и внедрения современных технологий. 

По состоянию на 1 января 2018 года обеспеченность качественной 

питьевой водой жителей городского округа Чехов составила 97,2 %. 

Энергоэффективность 

Оснащенность МКД общедомовыми приборами учета – свыше 76%. 

Оснащенность бюджетной сферы энергоэффективными приборами– 96%. 

Из общего количества светильников на территории городского округа 

Чехов 78% являются энергосберегающими. 

Формирование комфортной городской среды. Комплекс 

мероприятий. 

Ремонт подъездов 

Всего в МКД в Городском округе Чехов - 2225 подъездов, 

Включены в план текущего ремонта подъездов на период 2017 – 2021 

годов - 1374 подъезда. 

Выполнен в 2017 году ремонт 405 подъездов (75 % от плана). 

Запланировано на 2018 год – ремонт 542 подъездов. 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 

На 2017-2018 годы: 

- запланирован капитальный ремонт 56 многоквартирных домов и замена 

27 лифтов  

работы выполнены в 39 домах (70 %), произведен ремонт фасадов - 6 

МКД, кровель - 12 МКД и внутренних инженерных сетей - в 26 МКД, заменены 

22 лифта (76 %). 



 

 

12 

Срок завершения – 15 мая 2018 года. 

Выполнено благоустройство входных групп, внутридворовых проездов, 

тротуаров и зон отдыха на придомовых территориях в с. Троицкое, п. 

Любучаны, п. Мещерское общей площадью 6390,8 кв.м. 

В рамках реализации мероприятий Губернаторской программы «Наше 

Подмосковье», установлено 2 новых спортивно-игровых комплекса: с. Троицкое 

и с. Дубна 

В областном смотре-конкурсе «Лучший двор Подмосковья» первое место 

среди сельских поселений Московской области занял двор в д. Крюково, д. 

13,14,15. 

Отремонтировано существующих и создано новых 1665 парковочных 

мест. Приобретен и установлен детский автомобильный городок. 

Организация уличного освещения 
- построено и введено в эксплуатацию 26 км новых линий уличного 

освещения 

- произведена замена устаревших светильников на энергоэффективные в 

количестве 794 шт. 

- выполнена архитектурно-художественная подсветка Обелиска в 

ознаменование Победы Советского народа в ВОВ 

- обеспечивалось функционирование линий наружного освещения общей 

протяженностью 270 км 

Дороги 

Городской округ Чехов имеет развитую транспортную сеть. Общая 

протяженность сети автомобильных дорог общего пользования составляет 

849,6 км, из них протяженность дорог федерального значения составляет 88,5 

км, регионального значения – 381,0 км, муниципального значения – 380,1 км. 

В 2017г. был произведен ремонт 76 автомобильных дорог общей 

протяженностью 119,3 км. 

В результате проведенного ремонта увеличилась доля автомобильных 

дорог, находящихся в нормативном состоянии: что составляет на 

муниципальных автомобильных дорогах 72,8%, на региональных дорогах 

87,2%. 

Пешеходные дорожки и тротуары являются неотъемлемой частью 

автомобильных дорог и служат для удобства передвижения жителей, призваны 

обеспечивать безопасность движения городского транспорта и пешеходов по 

улично-дорожной сети. 

В 2017 году был произведен ремонт 15 тротуаров, протяженностью 3,3 км 

и площадью 4957,7 кв.м. 

Положительного результата удалось добиться при проведении ямочного 

ремонта, отремонтировав 2240 ям, что составляет 100% от количества 

оцифрованных. 

С целью повышения безопасности дорожного движения на 10 

нерегулируемых пешеходных переходах, расположенных вблизи 

общеобразовательных учреждений были установлены системы импульсной 

индикации типа Т.7. 



 

 

13 

В рамках реализации программы «Безопасность дорожного движения» на 

участке автомобильной дороги общего пользования регионального значения 

Старосимферопольское шоссе устроено более 11 км осевого тросового 

ограждения, что позволило значительно сократить количество дорожно-

транспортных происшествий со смертельным исходом. 

Осевое тросовое ограждение предназначено для разведения встречных 

потоков, смягчения последствий дорожно-транспортных происшествий и 

предотвращения лобовых столкновений автомобильного транспорта. 

Активно ведется работа по оформлению в муниципальную собственность 

бесхозяйных дорог. 

По итогам 2017 года произведена техническая инвентаризация 93 

автомобильных дорог, поставлены на бесхозяйный учет 76 автомобильных 

дорог, проведено комиссионное обследование и направлены запросы о 

принадлежности 191 автомобильной дороги, в муниципальную собственность 

городского округа Чехов были приняты 2 автомобильные дороги. 

Экология 

       Закрытие полигона ТБО «Кулаковский» 

Согласно поручению Президента Российской Федерации от 10.04.2013 

№ПР-804 и Правительства Российской Федерации от 15.04.2013 №АД-П9-2446 

полигон ТКО «Кулаковский» включен в перечень полигонов ТКО Московской 

области, подлежащих закрытию и прекратил приём отходов на размещение с 

01.09.2017г. 

Администрацией городского округа Чехов с 01.09.2017 года подписано 

дополнительное соглашение о расторжении договора аренды на земельный 

участок с ПАО «ПромЭкоТех». Полигон ТБО «Кулаковский» закрыт. 

Подготовка к рекультивации полигона 

В целях недопущения ухудшения экологической обстановки на 

территории городского округа Чехов МБУ «Экология и природопользование 

городского округа Чехов» осуществляет мероприятий по обеспечению охраной, 

пожарной и экологической безопасности территории полигона ТБО 

«Кулаковский», а также контроль за предрекультивационными работами: 

- производится завоз грунтов; 

- установлены посты охраны и видеонаблюдение с онлайн-трансляцией 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов; 

- восстановлено недостающее ограждение полигона; 

- проведено тепловизионное и рекогносцировачное обследование тела 

полигона; 

- произведена закупка противопожарного оборудования; 

- производится ежедневный контроль за полигоном ТБО «Кулаковский». 

Для подготовки проведения работ по рекультивации полигона ТБО 

«Кулаковский» в   муниципальную программу «Экология и окружающая среда 

городского округа Чехов на 2017-2021 годы» включено мероприятие 

«Разработка проектно-сметной документации на рекультивацию полигона ТБО 

«Кулаковский». 



 

 

14 

В Министерство экологии и природопользование Московской области 

направлена заявка о включении в государственную программу «Экология и 

окружающая среда Подмосковья». 

Раздельный сбор ТКО 

Администрация городского округа Чехов проводит организационно-

агитационную работу с учащимися общеобразовательных учреждений по 

раздельному сбору ТКО. 

На территории городского округа Чехов установлено 60 сетчатых 

контейнеров для сбора пластика на контейнерных площадках и 20 сетчатых 

контейнера установлено в общеобразовательных учреждениях. 

Закуплено 2 автомашины для вывоза контейнера, предназначенных для 

раздельного сбора ТКО. 

За счет внедрения организации раздельного сбора мусора, позволило 

снизить объем ТКО, направляемых на полигоны, на 5-6 процентов. 

СНТ и частные домовладения 

На территории городского округа расположено: 

 493 СНТ (89% заключили договора на вывоз ТКО); 

 11293 частных домовладений (51% заключили договора на вывоз 

ТКО). 

Сотрудниками МБУ «Экология и природопользование городского округа 

Чехов» совместно с ТО №35 Госадмтехнадзора Московской области в течение 

года проводились совместные рейды по обходу частного сектора с целью 

заключения договоров на вывоз мусора и привлечения к ответственности 

собственников частных домовладений, уклоняющихся от заключения 

договоров на вывоз ТКО. Произведен обход 2198 дворов, 1415 договоров 

заключено на месте и выдано 783 уведомления о необходимости заключения 

договора. 

Проведены собрания с председателями уличных комитетов, старостами 

деревень, председателями СНТ и ДНТ с участием организаций-перевозчиков на 

предмет заключения договоров. 

Акция по посадке деревьев 

На территории городского округа Чехов были проведены массовые акции 

по посадке деревьев: «Лес Победы», «Посади свое дерево». Высажено 15000 

саженцев сосны и более 3000 саженцев других деревьев и кустарников. 

Образование 

В городском округе Чехов 66 муниципальных учреждений образования: 

26 общеобразовательных учреждений, 

35 дошкольных образовательных учреждений, 

2 учреждения дополнительного образования, 

МБОУ ДПО «Учебно – методический центр», 

МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи», 

МКОУ для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

том числе с ограниченными возможностями здоровья "Чеховский центр 

содействия развитию семьи и семейных форм устройства». 



 

 

15 

В системе образования занято 2830 человек 

Основной задачей образования по – прежнему является ликвидация 

очередности в детские сады и второй смены в школах. 

В 2017 году все дети в возрасте от 3 до 7 лет были обеспечены местами в 

детских садах. Удалось сохранить 100% значение показателя «Увеличение 

охвата дошкольным образованием детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (доступность 

дошкольного образования)». В 2018 году продолжится работа по ликвидации 

дефицита мест для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет за счет создания 

дополнительных мест в детских садах путем рационального использования 

помещений, увеличения наполняемости групп в соответствии с нормами 

СанПиН. 

В школах обучается – 14355 детей, из них 1670 человек занимается во 

вторую смену, что составляет 11,63 % от общего числа обучающихся. Частично 

ликвидировать вторую смену в 2017 году удалось за счёт ввода в эксплуатацию 

нового здания МБОУ Любучанской СОШ на 600 мест. В 2018 году планируется 

уменьшение количества детей, обучающихся во вторую смену. Будет введено в 

эксплуатацию второе здание средней школы №10 на 550 мест. Будут 

продолжены подготовительные работы к началу строительства школы на 825 

мест в 5 микрорайоне города Чехова и пристройки на 200 мест к средней школе 

№3. 

Более 3,5 тысяч детей посещает занятия кружков и секций в учреждениях 

дополнительного образования. По статистическим данным сегодня «Доля 

детей, охваченных образованием технической направленности» в городском 

округе Чехов составляет 60 % от общего количества детей в возрасте от 5 до 17 

лет. 

На мероприятия по комплексной безопасности образовательных 

учреждений в бюджете на 2017 год было выделено более 39 млн. рублей. 

Капитальный ремонт был проведен в 40 образовательных учреждениях: в 

17 школах, 21 детском саду и двух учреждениях социально-педагогической 

направленности на общую сумму 28,6 млн. руб. 

Говоря о качественных показателях работы образования хотелось бы 

отметить, что 2016 – 2017 учебный год закончили с отличием 1008 учащихся 

школ. Аттестат об основном общем особого образца (с отличием) получили 84 

выпускника 9 классов. 60 выпускников 11 классов получили аттестат о среднем 

общем образовании особого образца (с отличием) и были награждены медалью 

«За особые успехи в обучении». 

Три выпускника набрали 100 баллов результатам ЕГЭ: по русскому языку 

две выпускницы средней школы Чехов-3 и по литературе выпускница МБОУ 

СШ № 10. 

По итогам рейтинга общеобразовательных учреждений Московской 

области в список 100 лучших общеобразовательных учреждений Московской 

области в 2017 году вошли основная школа Чехов – 8 и средняя школа                  

Чехов – 3. Это большой успех педагогического коллектива и руководителей 

школ. 



 

 

16 

Система образования городского округа Чехов отмечена Почетной 

грамотой Министерства образования Московской области за высокую 

результативность по исполнению показателей развития системы образования 

Московской области в 2017 году. 

В 2017 году в различных соревнованиях и конкурсах приняли участие 

5 426 детей, победителями и призерами стали 603 человека. 

Именной стипендией Губернатора Московской области для детей и 

подростков, проявивших выдающиеся способности в области науки, искусства  

и спорта награждены 20 учащихся нашего района. 

В 2017 году в различных соревнованиях и конкурсах приняли участие 

5 426 детей, победителями и призерами стали 603 человека. 

Именной стипендией Губернатора Московской области для детей и 

подростков, проявивших выдающиеся способности в области науки, искусства  

и спорта награждены 20 учащихся нашего района. 

МАОУ ДО ЦРТДиЮ 
3121 воспитанник 

59 объединений 

5 направленностей: художественная, социально-педагогическая, 

физкультурно-спортивная, техническая, туристско-краеведческая. 

630 воспитанников (от 3 до 7 лет) обучается по договорам на платной 

основе  в 12 объединениях 3 направленностей: художественная, социально-

педагогическая, физкультурно-спортивная. 

2168 воспитанников за 2017 год приняли участие в конкурсах детского 

творчества различного уровня 

337 человек стали победителями и призерами. 

МКОУ ДО ДЮСШ 
912 воспитанников 

12 видов спорта – волейбол, гандбол, футбол, плавание, синхронное 

плавание, русская лапта, тяжёлая атлетика, лыжные гонки, лёгкая атлетика, 

фигурное катание на коньках, стрельба пулевая, дзюдо 

В 2017 году подготовлено: 

419 спортсменов – разрядников 

4 кандидата в мастера спорта 

46 призеров Международных турниров 

27 победителей и призеров Всероссийских соревнований 

В 2017 году капитальный ремонт был проведен  

в 40 образовательных учреждениях: 17 школах, 21 детском саду и двух 

учреждениях социально-педагогической направленности на общую  

сумму 28,6 млн. руб. 

Проведены работы по ремонту спортивных залов, пищеблоков, кровель, 

инженерных сетей, замена оконных конструкций, асфальтового покрытия, 

фасадов зданий. 

В трех дошкольных учреждениях (№10, 51, 23) отремонтировано и 

открыто три дополнительные группы на 75 детей. 



 

 

17 

Отремонтированы помещения общеобразовательной школы с 

дошкольным отделением в селе Талалихино. 

Установлены спортивные площадки в МБОУ СОШ №8 и МБОУ 

Троицкой СОШ. 

Произведен ремонт спортивной площадки  

в МБОУ СОШ №9. 

Здравоохранение 

В рамках реализации государственной программы «Здравоохранение 

Подмосковья на 2014-2020гг.»: 

В 2017 году завершен капитальный ремонт здания пищеблока ГБУЗ МО 

«Чеховская районная больница №2» на общую сумму 6,9 млн. руб. 

В 2017 году начаты капитальные ремонты взрослого поликлинического 

отделения ГБУЗ МО «Чеховская центральная районная поликлиника» на сумму  

21,2 млн. руб. и здания бывшего военного госпиталя ГБУЗ МО «Чеховская 

районная больница №2» на сумму 42,2 млн. руб. 

Доля взрослого населения городского округа Чехов, подлежащая 

диспансеризации в 2017году составляет 19 424 чел.  или 23% от взрослого 

населения старше 21 года (84 453 чел., без учета Чехов-2, Чехов-3). 

По состоянию на 01.12.2017г. диспансеризацию прошло 18 858 чел., что 

составляет 97,1 % от планового показателя. 

В целях улучшения качества оказания медицинской помощи на 

территории городского округа Чехов действует муниципальная программа по 

подготовке медицинских кадров. За счет средств бюджета городского округа 

Чехов в медицинских ВУЗах обучаются 26 студента, 

Специалисты, прошедшие обучение в высших учебных медицинских 

заведениях (21 чел.), работают в учреждениях здравоохранения, 

расположенные на территории городского округа Чехов. 

С целью улучшения социальной поддержки медицинских работников, 

повышения престижа профессии врача и среднего медицинского персонала, на 

территории городского округа осуществляется частичная компенсация арендой 

платы по договору аренды (найма) жилья медицинскими работниками. В 2017 

году компенсацию получает 21 чел.  и 1 врачу предоставлено служебное жилье. 

Одним из значимых событий 2017 года стало открытие сердечно-

сосудистого центра на территории городского округа Чехов – 03.11.2017г. 

Теперь высокотехнологичная помощь пациентам с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями будет оказываться в оперативном режиме и в максимальном 

объеме. В центре 25 ноября 2017 года была проведена первая операция. 

На 01.12.2017 года для работы в медицинских учреждениях, 

расположенных на территории городского округа Чехов привлечено 50 

специалистов – медиков. 

На территории городского округа Чехов, проводится капитальный ремонт 

зданий бывшего военного госпиталя и пищеблока ГБУЗ МО «Чеховская 

районная больница №2», а также ведутся ремонтные работы взрослого 

отделения ГБУЗ МО «Чеховская центральная районная поликлиника». 

Спорт 



 

 

18 

Количество жителей городского округа Чехов систематически 

занимающихся физической культурой и спортом в 2017 году составило               

46 562 человек, это 36,5% от общего количества жителей. 

В рамках проходящей в Московской области модернизации системы 

подготовки спортивного резерва и в условиях перехода организаций сферы 

физической культуры и спорта в новые формы организаций, три 

муниципальных учреждения сферы физической культуры и спорта (МКУ 

«Спортивная школа «Чехов», МАУ «Спортивная школа «Спарта», МБУ 

«Спортивная школа «Витязь» имени В.И. Васильева) реализуют программы 

спортивной подготовки по Федеральным стандартам спортивной подготовки. 

Количество постоянно занимающихся в спортивных секциях, отделениях 

спортивных школ в 2017 году составляет 2 090 человек; спортивных клубах по 

месту жительства, общественных организациях, клубах и секциях 

общеобразовательных учреждениях – 1351 чел. 

Количество штатных тренеров, работающих в спортивных школах сферы 

физической культуры и спорта – 54 чел. 

В городском округе Чехов культивируется 28 видов спорта, что 

позволило 812 спортсменам присвоить различные разряды по видам спорта, из 

них: 1 спортивный – 55 чел., КМС – 58 чел., МС – 17 чел., МСМК – 2 чел. 

В составы сборных команд Московской области вошли 46 человек, в 

состав сборных команд России – 11 чел. 

В 2017 году на первенстве Московской области по футболу городской 

округ Чехов был представлен в 4 возрастных категориях и занял первое место 

среди юношей 2002 - 2003 г.р., а также первое общекомандное место в 

Московской области. 

В 2017 году воспитанники СШ «Чехов» 2001 г.р. стали победителями 

Юношеской баскетбольной Европейской лиги, третьими в баскетбольном 

первенстве Московской области среди юниоров 2003 г.р., а семеро 

выпускников школы в 2017 году стали игроками профессиональных 

баскетбольных клубов. 

Спортивная школа «Витязь» имени В.И. Васильева в 13 различных 

возрастных категориях представляет Чехов на Первенстве Московской области, 

в мае юные хоккеисты 2007 г.р. выиграли турнир памяти В.И. Васильева. 

В спортивной школе «Спарта» семь спортсменов стали победителями и 

призерами Первенства России среди юношей и девушек по сумо. 

В целях повышения стимула к достижению высших результатов в спорте 

16 лучших перспективных спортсменов по различным видам спорта получают 

стипендию Администрации городского округа Чехов. 

Количество медалистов городского округа Чехов на областных, 

всероссийских, международных соревнованиях 832 человека. 

Общее количество паспортизированных спортивных сооружений в 

городском округе Чехов на 2017 год составляет 206 единиц. 

На стадионе «Гидросталь» был установлен современный теннисный корт, 

проведен капитальный ремонт баскетбольной площадки, капитальный ремонт 

освещения на стадионе «Труд», постоянно улучшается инфраструктура не 



 

 

19 

только крупных спортивных объектов, но и спортивных площадок по месту 

жительства. 

Ко Дню города большим подарком для молодежи стала обновлённая 

скейтплощадка на улице Дружбы. 

В апреле 2017 года в ДС «Олимпийский» проходили Финальные 

соревнования первенства России по греко-римской борьбе, в которых приняло 

участие 550 спортсменов со всей страны, в августе в Чехов приехало 49 

сборных команд муниципальных образований Московской области на 

Спартакиаду пенсионеров Московской области. 

В городском округе Чехов большое внимание уделяется не только спорту 

высших достижений, но и любительскому спорту. В 2017 году было проведено 

более 49 мероприятий муниципального уровня, в которых приняло участие 

более 2 500 человек. 

Также в 2017 году была продолжена работа по развитию дошкольного 

спорта. Совместно с Управлением образования второй год реализуется 

программа развития городошного спорта в дошкольных учреждениях. Летом 

этого года был проведен первый чемпионат среди детских садов Чехова, по 

результатам которого сборная команда Чехова приняла участие в Открытом 

первенстве города Москвы по городошному спорту. А осенью еще один 

детский сад был оснащён мобильным комплексом для проведения занятий и 

соревнований по городкам. 

В 2017 году было проведено несколько мероприятий нового формата: 

- проведен Спортивно-патриотический кросс с преодолением 

препятствий «Гонка Победы», посвященный Дню Победы в Великой 

отечественной войне, который собрал более 100 любителей этого популярного 

спортивного направления. 

- прошел возрождённый Чемпионат района по хоккею среди мужских 

команд, преходящий кубок которого, будет разыгрываться ежегодно. 

- в ДС «Олимпийский» впервые была проведена Спартакиада ССУЗов 

городского округа Чехов, в течение дня сборные команды 4 чеховских 

колледжей соревновались в различных дисциплинах. 

В 2017 году официальная возможность получить знаки отличия ГТО 

появилась у взрослого населения. 

На протяжении года Чеховским Центром тестирования было проведено 

более 10 мероприятий, в которых, прошедшие тестирование по лыжам, 

стрельбе, плавании и другим видам смогут получить знаки отличия комплекса 

ГТО. В 2017 году приняли участие – 683 чел., из них выполнили нормативы 

ГТО – 277 чел. 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городском округе Чехов», разработанной на 

2018-2021 годы позволит увеличить количество занимающихся физической 

культурой и спортом в будущем году до 49 600 человек. 

Культура 

В сфере культуры на территории района функционирует 21 

стационарная библиотека, 13 Домов культуры, в пос. Столбовая - Центр 



 

 

20 

развития культуры и спорта «Ровесник», Культурно-творческий центр 

«Дружба», Чеховский городской театр, Чеховская детская школа искусств (в 

структуре которой 4 филиала и 2 отделения) и 2 музея. 

МБУК «Чеховский городской театр» 

Наряду с просветительской и культурно-досуговой деятельностью    2017 

год показал динамичное развитие услуг в сфере культуры города. Работа с 

населением города проводилась Чеховским городским театром, коллективами 

городского Дома культуры, Городской библиотекой №1, Городской 

библиотекой №2 и Центральной детской городской библиотекой. 

С увеличением объема услуг увеличилась посещаемость мероприятий. 

В 2017 году городским театром было показано 68 спектаклей, что на 20 

спектаклей больше, чем в 2016 году. 

Коллектив Чеховского городского театра принял участие в 3 театральных 

фестивалях. 

На базе МБУК «Чеховский городской театр» занимаются 3 творческих 

коллектива, в которых участвуют 58 человек. 

В Чеховском городском Доме культуры творческие коллективы 

принимали активное участие в концертных, праздничных и культурно-

массовых мероприятиях, проводимых учреждением культуры, а также в 

мероприятиях других организаторов для обеспечения культурного досуга 

жителей города Чехова. 

Подразделение «Библиотеки» Чеховского городского театра посетило 48 

259 человек. 

Записано в библиотеки 6 543 новых читателя. 

Фонд Городских библиотек пополнился и составил 49 776 экземпляров 

книг. Для людей с ограниченными возможностями имеются в наличии 450 

экземпляров книг. 

В библиотеках города действуют 10   любительских объединения. 

В 2018 году в Чеховском городском театре прошли структурные 

изменения – три городские библиотеки переданы в «Централизованную 

библиотечную сеть городского округа Чехов». 

МБУК КТ «КТЦ «Дружба» является центром досуга для всего населения 

городского округа Чехов, в 33 творческих коллективах и объединении 

занимается 1094 человек, 3 самодеятельных коллектива имеют звание 

«Народный»: ансамбль танца «Юность», вокальный ансамбль «Элегия», 

ансамбль русской песни «Подмосковный сувенир»; театр танца «Ковчег» имеет 

звание «Образцовый». В 2017 году в МБУК КТ «КТЦ «Дружба» проведено 308 

мероприятий (104 499 чел.). 

Большой популярностью в 2017 году у зрителей пользуются творческие 

проекты, которые проводятся ежемесячно для различных возрастных 

категорий. 

Детские проекты: 

– «Звучащая живопись» (автор Нина Цеменко) - рассказы о традициях 

русской культуры, живописи, о классических произведениях и т.д.; 



 

 

21 

- музыкальный лекторий оркестра народных инструментов «Сказ» (автор 

– дирижер и руководитель оркестра Владимир Симакин) -   знакомство с 

русской народной песней, инструментальной музыкой, народными 

инструментами, рассчитан на детей младшего школьного возраста. 

Проекты для взрослых: 

- «Арт-кафе» (автор Елена Каменская); 

- «Негаснущие звезды» (автор Нина Цеменко). 

Продолжает свою работу детский семейный клуб «Дружба», который был 

создан для оптимизации и гармонизации детско-родительских отношений, 

доброжелательной атмосферы в коллективе, поддержании традиций, участия 

родителя в жизни ребенка, а также для повышения уровня педагогических 

знаний молодых родителей в вопросах развития детей. 

В 2017 году творческие коллективы КТЦ «Дружба» 19 раз выезжали на 

фестивали и конкурсы разного уровня – Международные, Всероссийские и 

Межрегиональные, - заняли 22 призовых места. 

«Музей памяти 1941-1945 года» в 2017 году получил весомую 

поддержку со стороны Администрации городского округа Чехов в деле 

дальнейшего развития и перепрофилирования деятельности: музею были 

предоставлены два дополнительных помещения. С 2018 года музей сменил 

статус с казенного учреждения культуры на бюджетное и свое название. Новое 

название «Музей Памяти Лопасненского края» отражает новое направление 

деятельности музея - историко-краеведческое. 

В 2017 году МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека 

городского округа Чехов» вошла в топ-10 по «Перезагрузке библиотек 

Подмосковья». В рамках новых приоритетных проектов проведено 247 

мероприятия (59 736 участников): 

- «Молодежный перекресток» - проведение выездных и стационарных 

мероприятий (открытие антикафе «Сумерки» на базе библиотеки), разработка 

программы по профориентации молодежи (на базе Вузов и школ города 

Чехова); 

- «С любовью и почтением» - встречи с интересными людьми городского 

округа Чехов (проведено 6 встреч), сбор информации из архивов и домашних 

библиотек жителей, запись магнитного диска «Люди с яркой судьбой». 

- «Храмы и лики» - паломнические поездки по храмам Чеховского 

района, акция «Город с книгой» (составлено и издано буклетов по истории 

храмов – 500 экз.). 

Активно внедряется в работу библиотеки программа RFID, выдано 

читательских (пластиковых карт) взамен читательских формуляров – 7 029 шт. 

Фонд библиотеки обработан RFID – метками полностью, в электронный 

каталог введено записей – 50 148. 

МБУДО «Чеховская школа искусств» 

МБУДО «Чеховская детская школа искусств» ведет обучение по трем 

направлениям: музыкальное, хореографическое, художественное. В 2017 году в 

школе по дополнительным общеобразовательным программам обучается 2 445 



 

 

22 

учащихся, что составляет 14% от общего количества детей, проживающих на 

территории городского округа Чехов, в возрасте от 5 до 18 лет. 

Работа с молодежью на территории городского округа Чехов включает в 

себя комплексное взаимодействие отдела по реализации социальной политики 

и работе с молодежью Управления развитием отраслей социальной сферы 

Администрации городского округа Чехов, муниципального казенного 

учреждения по работе с молодежью «Чеховский молодежный центр», 

Молодежного парламента и молодежных общественных организаций. 

Свою работу осуществляет Молодежный Медиа-центр, в который входит 

15 человек. 

Чеховский клуб волонтеров, функционирующий при Чеховском 

молодежном центре, активно развивает и вовлекает молодежь во всемирное 

волонтерское движение в нашем муниципалитете по направлениям: 

социальное, событийное, спортивное, зооволонтерство. 

Ключевое место занимает работа по направлению гражданско-

патриотического воспитания молодежи городского округа Чехов. Ежегодно 

проводятся мероприятия, митинги, акции: «Аллея памяти», «Георгиевская 

ленточка», «9 мая», «Бессмертный полк», «Вахта Памяти» г.о. Чехов, «Свеча 

памяти» и др. 

На территории городского округа функционируют молодежные 

патриотические объединения: 

- всероссийское военно-патриотическое движение «Юнармия», в состав 

которого входит 461 человек; 

- поисковый отряд «Возрождение», в состав которого входит 50 человек; 

-  военно-патриотический клуб «Цитадель», в состав которого входит 55 

человек, также является единственным в Московской области клубом, в рамках 

которого реализуется два разных направления работы: военно-патриотическое 

воспитание и реконструкция двух разных временных отрезков (Средневековье 

и времен Великой Отечественной войны), а также клуб занимается 

страйкболом. 

- военно-патриотический клуб «Комбат», в состав которого входит 200 

человек; 

- всероссийская общественная организация «Молодая Гвардия», в состав 

которой входит 30 человек. 

При Чеховском молодежном центре функционируют также клубы по 

интересам различной направленности: 



 

 

23 

-  поисковый  отряд  «Возрождение»  

-  ВПК  «Цитадель»  

-  Молодежный  Медиацентр  «ММЦ»  

-  клуб  исторической  реконструкции  «Лопасненская  

застава» ;  

-  Чеховское  движение  за  трезвость ;  

-  Чеховский  клуб  волонтеров .  

Совместно с отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав 

проводятся профилактические мероприятия для подростков в трудной 

жизненной ситуации. 

С апреля по август 2017 года «Чеховским молодёжным центром» было 

трудоустроено 400 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет. 

Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в количестве 21 

человека, был организован военно-спортивный лагерь «Феникс» на базе 

спортивного оздоровительного комплекса «Голубой городок». 

Безопасность 

Безопасность означает состояние защищенности жизненно важных 

интересов личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз. 

Основными принципами обеспечения безопасности являются: законность, 

соблюдение баланса жизненно важных интересов личности, общества и 

государства, их взаимная ответственность 

Безопасность личности, общества и государства на территории 

городского округа Чехов обеспечивают и охраняют территориальные органы 

Федеральной службы безопасности, Министерства внутренних дел, 

Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, войска национальной гвардии 

РФ. Администрация городского округа Чехов, как один из уровней публичной 

власти оказывают содействие перечисленным органам государственной власти 

в решении стоящих перед ними задач. 

На территории городского округа Чехов создана и действует МКУ 

«ЕДДС городского округа Чехов». 
Основная задача ЕДДС, как органа повседневного управления городского 

округа Чехов – повышение готовности органов местного самоуправления и 

дежурно диспетчерских служб к реагированию на угрозы возникновения или 

возникшие чрезвычайные ситуации (происшествия), эффективности 

взаимодействия привлекаемых сил и средств, организаций (объектов), при их 

совместных действиях при ликвидации ЧС, выполнению мероприятий 

гражданской обороны, защите населения и территорий от ЧС, в том числе по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья. 

По итогам деятельности в 2017 году, деятельность ЕДДС городского 

округа Чехов отмечена в лучшую сторону. 

http://chekhovmol.ru/clubs/chekhovskij-klub-volontjorov-2
http://chekhovmol.ru/clubs/chekhovskij-klub-volontjorov-2
http://chekhovmol.ru/clubs/chekhovskoe-dvizhenie-za-trezvost


 

 

24 

В состав ЕДДС входят: 

- операторы ЕДДС; 

- операторы 112; 

- аварийно-спасательная группа «Чехов Спас»; 

- курсы гражданской обороны. 

Аварийно-спасательная группа «Чехов Спас» 

Для оказания экстренной помощи жителям городского округа при 

возникновении различных чрезвычайных ситуаций в 2017 году начала 

формироваться аварийно-спасательная группа «Чехов Спас». 

Для ее функционирования в ноябре 2017 года была приобретён 

автомобиль ГАЗЕЛЬ и начато оснащение специальным оборудованием, таким 

как: 

- гидравлические ножницы; 

- гидравлические кусачки; 

- альпинистское снаряжение; 

- мотопомпа, электростанция. 

Спасатели «Чехов Спаса» входят в единую систему сил и средств 

привлекаемых для ликвидации различных чрезвычайных ситуаций. 

С момента создания спасатели выезжали более 87 раз для спасения жизни 

и здоровья граждан городского округа. 

Курсы гражданской обороны 

В 2017 году на базе МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» в целях 

подготовки должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС, а также работников 

организаций, входящих в состав гражданских организаций гражданской 

обороны были созданы курсы гражданской обороны. 

В состав курсов входят 3 человека, начальник курсов и 2 преподавателя. 

В сентябре 2017 года началась подготовка к проведению занятий, 

приобретено: 

• наглядные пособия для проведения занятий; 

• учебно-методическая литература по всем направлениям 

деятельности курсов ГО; 

• видео проектор; 

• экран 

• манекен для проведения тренировок по отработке вопросов 

оказания первой медицинской помощи. 

Проведено дооснащение класса для проведения занятий. 

Системы технологического обеспечения региональной общественной 

безопасности и оперативного управления «Безопасный регион» 

На территории городского округа Чехов в соответствии с постановлением 

правительства Московской области от 27.01.2015 № 23/3 «О создании в 

Московской области системы технологического обеспечения региональной 

общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион»» 

реализуется проект по созданию Системы видеонаблюдения на социальных 

объектах, объектах жизнеобеспечения, в местах массового пребывания людей. 



 

 

25 

Городской округ Чехов первый в Московской области с ноября 2016 года 

приступил к реализации муниципального сегмента системы «Безопасный 

регион». 

В настоящее время в соответствии с Муниципальным контрактом к 

Системе подключено: 12 школ, 21 дошкольное учреждение, 3 учреждения 

дополнительного образования, 8 объектов спорта, 9 объектов культуры, 2 

МФЦ, 3 детских площадки, 4 пешеходных зоны, 5 пешеходных переходов. 

За счёт собственных средств подключено: 

- 4 коммерческих объекта; 

- 2 объекта Министерства спорта Московской области (УОР №4); 

- 1 объект Министерства культуры Московской (музей «Мелихово»). 

За счёт средств операторов связи, установивших антенно-мачтовые 

сооружения подключено: 

- 2 въезда/выезда из мкр. «Губернский», 2 пешеходных перехода, 1 

детская площадка, 1 пешеходная зона. 

По Государственному контракту устанавливаются видеокамеры на 5 

детских площадках и 5 пешеходных зонах. 

По Концессионному соглашению устанавливаются видеокамеры 

аппаратно – программного комплекса видеофиксации системы контроля 

безопасности дорожного движения в Московской области на 4 въездах/выездах 

из города Чехов. 

Всего к Системе «Безопасный регион» на территории городского округа 

подключено 204 видеокамеры. 

Добровольная дружина 

Добровольная дружина городского округа Чехов создана в соответствии с 

Федеральным законом от 2.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», законом Московской области от 21.01.2015 № 

2/2015ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного 

порядка на территории Московской области». 

В состав народной дружины городского округа Чехов входит 13 граждан. 

Основная деятельность добровольной дружины заключается в оказании 

помощи сотрудникам ОМВД России по городскому округу Чехов в охране 

общественного порядка при проведении праздничных, спортивных, культурных 

и массовых мероприятиях. 

При участии добровольных дружинников в 2017 году было: 

 выявленных и раскрытых преступлений – 5; 

 задержано лиц за нарушение уголовного кодекса РФ – 5; 

 выявленных административных правонарушений – 404; 

 задержанных правонарушителей – 406. 

По итогам 2017 года добровольная дружина нашего городского округа 

была награждена грамотой начальника главного Управления МВД России по 

Московской области генерал лейтенанта полиции Паукова В.К. 

Проведение торжественной отправки призывников в Вооруженные 

Силы Российской Федерации 



 

 

26 

Призыв граждан на военную службу в Российской Федерации является 

важной составной частью комплекса мероприятий, направленных на защиту 

национальных интересов нашего государства. 

Во все времена основу вооруженных сил составлял личный состав. 

Подбором и призывом граждан на военную службу занимаются призывные 

комиссии. 

Администрацией городского округа Чехов уделяется большое внимание 

работе призывной комиссии, отправке призывников в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. Ежегодно Администрацией проводится торжественная 

отправка призывников городского округа Чехов. 

В 2017 году призывной комиссией отправлено в Вооруженные Силы 

России 142 призывника. 15 ноября 2017 года Администрацией городского 

округа при поддержке Совета депутатов городского округа, общественности, 

духовенства провела торжественную отправку призывников для прохождения 

воинской службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. В этот день 

было отправлено 25 призывников, 6 в Президентский полк, 12 в учебный центр 

Сухопутных войск, 7 в воинские части РВСН. Призывникам вручались 

памятные подарки, наручные часы, торжественности придавал духовой 

оркестр. 

Учения и тренировки 

Основными формами обучения и практической подготовки руководящего 

состава, органов управления ГОЧС всех уровней и персонала организаций 

(объектов) являются командно-штабные учения, штабные и объектовые 

тренировки, тактико-специальные учения. 

Проведение учений и тренировок по гражданской обороне, 

антитеррористической защищенности являются наиболее эффективной формой 

подготовки руководящего состава, предприятий и организаций в целом. 

Они позволяют проверить реальность планирующих документов на 

выполнение мероприятий гражданской обороны, антитеррористической 

защищенности, а также дают возможность практически отрабатывать весь 

комплекс мероприятий гражданской обороны, антитеррористической 

защищенности с учетом особенностей территориального размещения, 

специфики производства объектов экономики и других особенностей. 

Отдел ГО и ЧС и территориальной безопасности Администрации 

проводит и участвует в командно-штабных учениях, объектовых тренировках и 

тактико-специальных учениях. 

Важным событием стало учение с представителями организаций спорта 

находящихся в Московской области на базе расположенного на территории 

городского округа училища «Олимпийского резерва». Подготовку к учениям 

возглавлял заместитель Министра спорта Московской области Шимко А.В. К 

участию в учениях были задействованы: 

• Администрация городского округа Чехов; 

• Сотрудники ОМВД России по городскому округу Чехов; 

• Сотрудники Росгвардии; 

• Скорой медицинской помощи; 



 

 

27 

• ОГИБДД. 

Учения Министерством спорта Московской области оценены 

положительно. 

Государственные и муниципальные услуги 
- На территории городского округа Чехов действуют 30 окон приема 

заявителей. 

- Охват граждан, имеющих доступ к получению государственных и 

муниципальных услуг  по принципу «одного окна», в   том числе на базе МФЦ, 

составляет 100%. 

- В 2017 году в МФЦ городского округа Чехов открыто 3 окна для 

бизнеса 

Добродел 
В рамках работы с обращениями граждан, с портала Правительства 

Московской области «Добродел» в адрес Администрации городского округа 

Чехов за 2017 год поступило 12648 обращений. 

Обращения, поступающие на портал, помогают решать конкретные 

вопросы. Администрация получает надежную обратную связь от жителей - это 

очень важный вопрос. 

Основную долю от общего количества поступивших обращений 

занимают следующие направления: 

 вопросы по работе управляющих компаний (32%, 4021 обращение); 

 вопросы дорожной деятельности (23%, 2966 обращений); 

 вопросы благоустройства дворов и территорий (22%, 2740 

обращений). 

Наибольшее количество поступивших обращений приходится на период с 

августа по ноябрь месяцы (в среднем 1600 обращений в месяц). 

Стоит отметить, что в соответствии с регламентом и инструкциями 

портала «Добродел» Администрацией городского округа Чехов своевременно 

принимаются все необходимые меры по рассмотрению и решению вопросов 

граждан, обеспечиваются подготовка и предоставление ответов заявителям в 

установленные сроки. 

 


